
 

Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257 280 777,  fax: 257 280 203,    svetlikova@kr-s.cz  www.kr-stredocesky.cz 

 

   

V Praze dne: 28.2.2020 Krajská správa a údržba silnic 

Středočeského kraje 

Příspěvková organizace 

Zborovská 11 

150 21 Praha5 

 

Číslo jednací: 

Spisová značka: 

029503/2020/KUSK 

SZ-029503/2020/KUSK/2 

Vyřizuje: Bc. Alena Světlíková l. 777 

Značka: OŽP/Sve 

 Vyjádření k technické studii pro záměr: „Propojení MÚK Kosmonosy a MUK 

Bezděčín“.  

 

         Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, obdržel dne 

19.2.2020 pod č.j. 029503/2020/KUSK žádost o stanovisko k záměru „Propojení MÚK 

Kosmonosy a MUK Bezděčín“. Předmětem technické studie je návrh trasy nové silnice 

II/610 v souběhu s dálnicí D10 na úseku MUK Bezděčín – hranice kat. území Mladá 

Boleslav a kat. území Kosmonosy. 

Stanovisko orgánu ochrany přírody k hodnocení důsledků koncepcí a záměrů na 

evropsky významné lokality a ptačí oblasti: 

      Jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 77a odst. 4, písm. n) zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, sdělujeme, že 

v souladu s ust. §45i zákona č. 114/1992 Sb., lze vyloučit významný vliv předloženého 

záměru „Propojení MÚK Kosmonosy a MUK Bezděčín“, v rozsahu přiloženého výkresu, 

č. přílohy B.2 - přehledná situace, č. zakázky 19-292-4, samostatně i ve spojení s jinými 

záměry nebo koncepcemi, na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit 

nebo ptačích oblastí.  

Zdůvodnění stanoviska: Trasa navrhovaného záměru zasahuje pouze částečně do okrajové 

části severozápadního cípu území evropsky významné lokality (dále jen EVL), Chlum 

u Nepřevázky, kód lokality CZ0210109, v níž jsou předmětem ochrany stanoviště 

polopřirozených suchých trávníků a facií křovin na vápnitých podložích; bezkolencové 

louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách a dubohabřiny asociace 

Galio-Carpinetum. Dále se přibližně ve vzdálenosti cca 0,5 km vzdušnou čarou od 

navrhovaného záměru, nachází EVL Bezděčín kód lokality CZ0213776, která je lokalitou 

sysla obecného. 



č.j. 029503/2020/KUSK                                                                                            strana 2 / 3 

Vzhledem k výše zmiňovanému, pouze částečnému dotčení EVL Chlum u Nepřevázky, které 

je z našeho pohledu s ohledem na celkovou plochu EVL Chlum u Nepřevázky, která činí 

223,34 ha, minimální, se nepředpokládá, že navrhovaným záměrem v rozsahu přiloženého 

výkresu, č. přílohy B.2 - přehledná situace, č. zakázky 19-292-4, dojde k zásadnímu 

ovlivnění předmětu ochrany nebo celistvosti této EVL. Vliv předkládaného záměru na 

předmět ochrany ani celistvost EVL Bezděčín se také nepředpokládá, a to z důvodu umístění 

této EVL od předkládaného záměru, neboť tato území od sebe dělí stávající průmyslový 

areál a komunikace D10. 

Ptačí oblast se v řešeném území ani v jeho okolí nenachází. 

          Dále Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále 

jen KÚSK), jako orgán ochrany přírody podle ustanovení § 77a odst. 4 písm. x) zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), 

z hlediska zvláště chráněných území (přírodní rezervace, přírodní památky a jejich ochranná 

pásma), Vás upozorňuje na přítomnost přírodní památky Chlum u Nepřevázky (dále jen PP 

Chlum u Nepřevázky), která se v zájmovém území nachází a jejímž severozápadním cípem 

a zejména ochranným pásmem, přiléhajícím na severozápadní straně k tomu zvláště 

chráněnému území, prochází část navrhované trasy nové silnice. Dle § 36 odst. 2 zákona, 

změna nebo poškozování přírodní památky nebo její hospodářské využívání vedoucí 

k jejímu poškození jsou zakázány. Z uvedeného zákazu může příslušný orgán ochrany 

přírody a krajiny, v odůvodněných případech, udělit na základě žádosti výjimku. Dále Vás 

KÚSK upozorňuje, že v ochranném pásmu zvláště chráněného území je dle § 37 odst. 2 

zákona, k umisťování, povolování nebo provádění staveb, změně způsobu využití pozemků, 

terénním úpravám, změnám vodního režimu pozemků nebo k nakládání s vodami, k použití 

chemických prostředků a ke změnám druhu pozemku v ochranném pásmu zvláště 

chráněného území, nutný souhlas orgánu ochrany přírody. Současně Vás KÚSK 

upozorňuje, že v souladu s § 44 odst. 3 zákona, v bližších ochranných podmínkách zvláště 

chráněných území lze vymezit činnosti a zásahy, které jsou vázány na předchozí souhlas 

orgánu ochrany přírody. Bližší ochranné podmínky byly konkrétně vymezeny v Čl. 2 

nařízení č. 19 Středočeského kraje, ze dne 27.6.2016, kterým byla předmětná PP Chlum 

u Nepřevázky zřízena. Předchozí souhlas by se v tomto případě vztahoval na činnosti 

uvedené v bodu c) umisťování a povolování nových staveb, včetně staveb jednoduchých 

a drobných, v bodu f) nevratné poškozování půdního povrchu prováděním terénních úprav, 

navážek a zemních prací a dále část v bodu i) vjíždění vozidly do území přírodní památky.  

 Z hlediska regionálních a nadregionálních územních systémů ekologické stability 

(ÚSES), se v dotčeném území předkládaného návrhu rozkládá regionální biocentrum 

Mladoboleslavský Chlum, do nějž návrh obsahu aktualizace ZÚR částečně zasahuje a dále 



č.j. 029503/2020/KUSK                                                                                            strana 3 / 3 

současně protíná regionální biokoridor Strašnovský les – Chlum. Podle zásad ZÚR 

Středočeského kraje je třeba respektovat plochy a koridory pro biocentra biokoridory ÚSES 

na regionální a nadregionální úrovni jako nezastavitelné s využitím pro zvýšení biodiverzity 

a ekologické stability krajiny. Stavby dopravní a technické infrastruktury v těchto plochách 

a koridorech ÚSES lze připouštět v nezbytných případech za podmínky, že nedojde 

k významnému snížení schopnosti ekosystému odolávat znečištění, erozi či jiné fyzikální 

nebo chemické zátěži prostředí, a zároveň nedojde k podstatnému snížení schopnosti bez 

dalších opatření plnit stabilizující funkce v krajině. 

 Z hlediska zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů a na základě údajů 

zjištěných v nálezové databázi AOPK ČR, se v území navrhovaného obsahu aktualizace 

ZÚR vyskytuje široká škála zvláště chráněných druhů.  V souladu s § 67 zákona Vás KÚSK 

upozorňuje, že je ten, kdo v rámci výstavby nebo jiného užívání krajiny zamýšlí uskutečnit 

závažné zásahy, které by se mohly dotknout zájmů chráněných podle částí druhé, třetí a páté 

tohoto zákona (dále jen "investor"), je povinen předem zajistit na svůj náklad provedení 

hodnocení vlivu zamýšleného zásahu na tyto chráněné zájmy. V tomto případě se jedná 

zejména o hodnocení vlivu zamýšleného zásahu na zvláště chráněné druhy, z něhož 

bude vyplývat návrh opatření k vyloučení nebo alespoň zmírnění negativního vlivu, včetně 

variant řešení, k minimalizaci negativních dopadů na zjištěné zvláště chráněné druhy. 

Výstupy z tohoto hodnocení budou současně i podkladem pro případné řízení o udělení 

výjimky dle § 56 zákona, které na základě žádosti vede KÚSK.  

 

 

 

 

Ing. Josef Keřka, Ph.D. 

vedoucí odboru životního prostředí  

a zemědělství       

 

                                                                                       v.z. Mgr. Pavel Vaňhát 

                                                                                              vedoucí oddělení ochrany přírody  

                                                                                                                 a krajiny  

                                                                                 


		2020-03-02T13:11:45+0100
	Mgr. Pavel Vaňhát cf75eaaa3412f5e7092747e348adddbd405d3c5b


		2020-04-28T11:51:26+0000
	Not specified




